
Advies 1

Belastingverordeningen 2023

Doelenboom

Paragraaf

Paragraaf G Lokale lasten

Raadsvoorstel
Voorgesteld wordt te besluiten:

1. De belastingverordeningen Havengeld, Lijkbezorgingsrechten, Marktgelden, Parkeerbelastingen, 
Precariobelasting, Afvalstoffenheffing en Reinigingsrechten, Rioolrechten, Toeristenbelasting en 
Watertoeristenbelasting 2023 vast te stellen.

2. De betreffende verordeningen van 2022 in te trekken.

Toelichting
De belastingverordeningen Havengeld, Lijkbezorgingsrechten, Marktgelden, Parkeerbelastingen, 
Precariobelasting, Afvalstoffenheffing en Reinigingsrechten, Rioolheffing, Toeristenbelasting en 
Watertoeristenbelasting dienen jaarlijks te worden vastgesteld, zodat de gemeentelijke belastingen kunnen 
worden geheven. 

Het tarief voor de Toeristenbelasting en Watertoeristenbelasting is reeds voor twee achtereenvolgende jaren 
vastgesteld. De verordeningen dienen opnieuw te worden vastgesteld vanwege de nieuwe regelgeving. 
De gemeente kan pas daadwerkelijk aanslagen gaan opleggen als de gemeenteraad een belastingverordening 
heeft vastgesteld

Consequenties Bijlagen

Financieel  Ja  Nee Majeure risico’s  Ja  Nee

Personeel/Organisatie  Ja  Nee Beheer  Ja  Nee

Juridisch  Ja  Nee Belanghebbenden  Ja  Nee

Beleid  Ja  Nee Structuurvisie  Ja  Nee

Inkoop/Aanbesteding  Ja  Nee Regie

Deregulering  Ja  Nee Zaaknummer 3247504 

1. Belastingverordeningen 2023



Belastingverordeningen 2023

Samenvatting
Het college stelt de raad voor om alle belastingverordeningen aan te passen. De tarieven worden trendmatig 
met de inflatie zijnde 3% verhoogd. De verwachte prijsstijging 2023 is gebaseerd op de Meicirculaire 2022. 
Daarnaast is er een aantal tarieven die anders dan trendmatig worden verhoogd.

Niet alle wettelijke voorgeschreven tarieven zijn nu al bekend. Zo spoedig mogelijk na het bekendmaken van 
deze tarieven, zullen wij deze voorleggen ter besluitvorming (december raad).

De belastingen en leges trendmatig te verhogen met 3% met uitzondering van:

a. Parkeerbelastingen 

Het maximum tarief voor de naheffingsaanslag wordt voorgesteld: € 72,90 het tarief voor het Texelvignet 
wordt niet aangepast, dat blijft € 10,00 / € 20,00 / € 30,00.

b. Lijkbezorgingsrechten

De kosten die worden doorberekend door de begrafenisondernemer zijn harder gestegen dan de indexatie die 
de gemeente Texel heeft toegepast. De tarieven die worden voorgesteld zijn kostendekkend.

c. Onroerende zaakbelasting

Het tarief van de onroerende zaakbelasting wordt dusdanig aangepast dat de opbrengst met 3% (niet meer 
dan trendmatig) stijgt. De tarieven moeten nog worden berekend op basis van de waardeontwikkeling van 
het onroerend goed en zullen uiterlijk in december aan de raad worden aangeboden.

d. Reclamebelasting 

Het tarief van de reclamebelasting wordt dusdanig aangepast dat de opbrengst met 3% (niet meer dan 
trendmatig) stijgt. De tarieven moeten nog worden berekend op basis van de waardeontwikkeling van het 
onroerend goed  en zullen uiterlijk in december aan de raad worden aangeboden.

e. Rioolrechten

Het tarief voor de rioolheffing 2023 is € 284,66 (2022 € 293,72). 
Deze verlaging komt doordat we de afgelopen jaren veel meer inzicht hebben gekregen in het areaal en de 
technische staat van de riolering, waardoor het mogelijk is om projecten efficiënter te programmeren.

f. Reinigingsrechten en Afvalstoffenheffing

Het tarief afvalstoffenheffing voor 2023 is:
Eenpersoonshuishoudens            € 211,49
Meerpersoonshuishoudens          € 340,78
Extra container                         € 265,97
Recreatiewoningen                    € 265,97

Dit is een stijging van 2,58% t.o.v. het tarief 2022.



Dit heeft voornamelijk te maken met hogere kosten/lagere opbrengst van kunststof, glas, oud papier en fijn 
huishoudelijk afval. De kosten voor chemisch afval en grof huisvuil zijn gedaald.
Uiteraard zijn de lasten van de voorstellen in de begroting 2023 ook in de berekening meegenomen.

g. Toeristenbelasting en Watertoeristenbelasting 

Conform eerdere besluitvorming is het tarief vastgesteld op 2,30 per overnachting voor de jaren 2022 en 
2023. Er is in de verordening Toeristenbelasting een technische wijziging ten aanzien van de samenloop met 
de Toeristenbelasting. Artikel 4 lid b wordt hierop aangepast. 

Was:

Artikel 4 Vrijstellingen
De belasting wordt niet geheven voor het verblijf:

1. van degene, die:
a. als verpleegde of verzorgde in een inrichting tot verpleging of verzorging van zieken, van

hulpbehoevenden of van bejaarden verblijft;
b. verblijf houdt in een gemeubileerde woning ter zake waarvan forensenbelasting is 

verschuldigd; 
c. deelneemt aan een schoolreis en/of werkweek, georganiseerd door een van overheidswege 

erkende onderwijsinstelling, met uitzondering van begeleiders;

Wordt: 
Artikel 4 Vrijstellingen
De toeristenbelasting wordt niet geheven voor het verblijf:

1. van degene, die:
a. als verpleegde of verzorgde in een inrichting tot verpleging of verzorging van zieken, van 

hulpbehoevenden of van bejaarden verblijft;
b. verblijf houdt in een gemeubileerde woning indien hij ter zake van het ter beschikking houden 

van die woning forensenbelasting is verschuldigd; 
c. deelneemt aan een schoolreis en/of werkweek, georganiseerd door een van overheidswege 

erkende onderwijsinstelling, met uitzondering van begeleiders;

h. Forensenbelasting 

Volgt de financiële ontwikkelingen bij de Toeristenbelasting. Het tarief zal worden aangepast in aansluiting 
met het tarief van de OZB. In de raad van december wordt deze verordening aangeboden. 
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Argumenten tot advies
De opbrengsten uit de lokale belastingheffing vormen een belangrijke inkomstenbron voor de gemeente. Om 
lokale belastingen te kunnen heffen dienen de belastingverordeningen jaarlijks te worden vastgesteld. Het 
vaststellen van belastingverordeningen is de exclusieve bevoegdheid van de gemeenteraad. 

Alternatieven
Er zijn geen bruikbare alternatieven.

Consequenties van het advies 

• Financieel
n.v.t.

Relevante wet- en regelgeving of jurisprudentie
• Gemeentewet en de Algemene wet  bestuursrecht



 (Concept / Voorgenomen)

Raadsbesluit

Belastingverordeningen 2023

Doelenboom

Paragraaf

Paragraaf G Lokale lasten

De raad van de gemeente Texel:

gelezen het advies van burgemeester en wethouders;

gehoord de raadscommissie;

Gelet op
• • Gemeentewet en de Algemene wet  bestuursrecht

Overwegende
• dat de Gemeentewet en enkele andere wetten aangeven welke belastingen gemeenten mogen heffen;
• dat daarmee nog geen belastingplicht ontstaat voor individuele personen en rechtspersonen;
• dat een gemeente pas daadwerkelijk aanslagen kan gaan opleggen als de gemeenteraad een 

belastingverordening heeft vastgesteld.

Besluit
De belastingverordeningen Havengeld, Lijkbezorgingsrechten, Marktgelden, Parkeerbelastingen, 
Precariobelasting, Afvalstoffenheffing en Reinigingsrechten, Rioolrechten, Toeristenbelasting en 
Watertoeristenbelasting 2023 vast te stellen en de betreffende verordeningen van 2022 in te trekken.

Ondertekening Bijlagen

Vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 09-11-2022,

De griffier, De voorzitter,

Zaaknummer 3247504 
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